



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 - 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 2126/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 38/2020

**Objeto:** A presente licitação tem por objeto a aquisição de pneus, câmara e protetor, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação.

**Valor:** O valor máximo do presente certame será de R\$ 1.161.731,44 (um milhão, cento e sessenta e um mil setecentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos).

**Modalidade:** Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.

**ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** Às 17:00 Horas Do Dia 17/07/2020.

**ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** Às 08:00 Horas Do Dia 30/07/2020.

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** Às 08:30 Horas Do Dia 30/07/2020.

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** 09:00 Horas Do Dia 30/07/2020.

**INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail ([licitacao@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), sem nenhum custo por parte do solicitante.

**LOCAL:** Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR.

Jacarezinho, 16 de julho de 2020.

Rafaela Sedassari Moraes

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações

## AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 1985/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 39/2020

**Objeto:** A presente licitação tem como objeto contratação de empresa especializada em exames laboratoriais, para o Fundo Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação.

**Valor:** O valor máximo do presente certame será de R\$ 329.238,44 (trezentos e vinte e nove mil duzentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

**Modalidade:** Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.

**ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** Às 17:00 Horas Do Dia 17/07/2020.

**ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** Às 08:00 Horas Do Dia 03/08/2020.

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** Às 08:30 Horas Do Dia 03/08/2020.

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** 09:00 Horas Do Dia 03/08/2020.

**INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail ([licitacao@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), sem nenhum custo por parte do solicitante.

**LOCAL:** Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR.

Jacarezinho, 16 de julho de 2020.

Rafaela Sedassari Moraes

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 - 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 21/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 159/2020.

OBJETO: aquisição de tinta de demarcação viária e placas de sinalização, para a Secretaria de Conservação Urbana.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	1	Tinta Demarcação Viária Amarela, Balde com 18 L. norma da NBR 11.862	TEXTIL	UND	100,00	265,05	26.505,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: A. C. A. EMPREENDIMENTOS LTDA EPP.

VALOR: R\$ 13.495,00 (treze mil quatrocentos e noventa e cinco reais).

RECURSOS:

1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 000	COD REDUZIDO 2030
1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 509	COD REDUZIDO 2031

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2020.

FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizete Elero.

Jacarezinho, 14 de julho de 2020.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 21/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 160/2020.

OBJETO: aquisição de tinta de demarcação viária e placas de sinalização, para a Secretaria de Conservação Urbana.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	1	Tinta Demarcação Viária Branca, Balde com 18 L. norma da NBR 11.862	MANORT	UND	250,00	134,00	33.500,00
3	1	Tinta Demarcação Viária Preta, Balde com 18 L. norma da NBR 11.862	MANORT	UND	10,00	170,00	1.700,00
4	1	Tinta Demarcação Viária Azul, Balde com 18 L. norma da NBR 11.862	MANORT	UND	3,00	170,00	510,00
5	1	Tinta Demarcação Viária Vermelha, Balde com 18 L. norma da NBR 11.862	MANORT	UND	3,00	175,00	525,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP.

VALOR: R\$ 36.235,00 (trinta e seis mil duzentos e trinta e cinco reais).

RECURSOS:

1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 000	COD REDUZIDO 2030
1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 509	COD REDUZIDO 2031

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2020.

FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizete Elero.

Jacarezinho, 14 de julho de 2020.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 - 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 21/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 161/2020.

OBJETO: aquisição de tinta de demarcação viária e placas de sinalização, para a Secretaria de Conservação Urbana.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
7	1	PLACA R-25A - SIGA EM FRENTE OU VIRE A ESQUERDA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO CONFECCIONADA EM MATERIAL ACM, FORMA CIRCULAR TAMANHO 50 X 50 COM APLICAÇÃO ADESIVAS REFLETIVAS (TIPO III-A, ABNT 14.644), PARAFUSADA CONFORME CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.	CN SINAL	UND	6,00	40,00	240,00
8	1	PLACA R-25B - SIGA EM FRENTE OU A DIREITA -PLACA DE REGULAMENTAÇÃO CONFECCIONADA EM MATERIAL ACM, FORMA CIRCULAR TAMANHO 50 X 50 COM APLICAÇÃO ADESIVAS REFLETIVAS (TIPO III-A, ABNT 14.644), PARAFUSADA CONFORME CÓDIGO DE TRANSITO B RASILEIRO.	CN SINAL	UND	6,00	38,50	231,00
9	1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO R-4A [PROIBIDO VIRAR A ESQUERDA] - PLACA R-4A (PROIBIDO VIRAR A ESQUERDA) CONFORME ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÃO 500MM (VIA URBANA) E M CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 18 A FOGO, ESPESSURA DE 1,25MM, FURAÇÃO COM BROC A 8MM HÁ 400MM, NO EIXO VERTICAL, FUNDO BRANCO, ORLA VERMELHA, COM FURAÇÃO A 1 00MM E A 400MM NO EIXO VERTICAL, VERSO EM PRETO FOSCO, SETA EM PRETO E PELÍCULA EM GRAU TÉCNICO NBR14644. DEVERÁ POSSUIR NO VERSO, DE FORMA DISCRETA, A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E TELEFONE DE CONTATO.	CN SINAL	UND	10,00	38,50	385,00
10	1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO R-4B [PROIBIDO VIRAR A DIREITA]- PLACA R-4B (PROIBIDO VIRAR A DIREITA) CONFORME ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÃO 500MM (VIA URBANA) EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO Nº 18, ESPESSURA DE 1,25MM, FURAÇÃO COM BROCA 8MM DE DIÂMETRO HÁ 40MM NO EIXO VERTICAL, FUNDO BRANCO, ORLA VERMELHA, COM FURAÇÃO A 100MM E A 400MM NO EIXO VERTICAL, VERSO EM PRETO FOSCO, SETA EM PRETO E PELÍCULA EM GRAU TÉCNICO NBR14644. DEVERÁ POSSUIR NO VERSO, DE FORMA DISCRETA, A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E TELEFONE DE CONTATO	CN SINAL	UND	10,00	43,00	430,00
11	1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO R-24ª [SENTIDO DE CIRCULAÇÃO DA VIA/PISTA]- PLACA R24ª (SENTIDO DE CIRCULAÇÃO DA VIA/PISTA), CONFORME ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÃO 500MM (VIA URBANA) EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO Nº 18, ESPESSURA DE 1,2 5MM, FURAÇÃO COM BROCA 8MM DE DIÂMETRO HÁ 40MM, NO EIXO VERTICAL, FUNDO BRANCO, ORLA E TAJIA VERMELHA, VERSO PRETO FOSCO, SETA EM PRETO, COM FURAÇÃO A 100MM E A 400MM NO EIXO VERTICAL, PELÍCULA EM GRAU TÉCNICO NBR14644. DEVERÁ POSSUIR NO VERSO, DE FORMA DISCRETA, A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E TELEFONE DE CONTATO.	CN SINAL	UND	20,00	38,50	770,00
12	1	PLACA SINALIZADORA, MATERIAL:AÇO, TIPO: REGULAMENTAÇÃO, FORMATO: REDONDO, DIÂMETRO:50 CM, COR: BRANCA/VERMELHA E PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: R-6C (PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR)	CN SINAL	UND	20,00	38,50	770,00
13	1	PLACA R-25C - SIGA EM FRENTE OU VIRE A ESQUERDA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO. CONFECCIONADA EM MATERIAL ACM, FORMA CIRCULAR TAMANHO 50 X 50 COM APLICAÇÃO AD ESIVAS REFLETIVAS (TIPO III-A, ABNT 14.644), PARAFUSADA CONFORME CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.	CN SINAL	UND	10,00	38,50	385,00



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 - 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

14	1	PLACA R-25D - SIGA EM FRENTE OU A DIREITA -PLACA DE REGULAMENTAÇÃO. CONFECCIONADA EM MATERIAL ACM, FORMA CIRCULAR TAMANHO 50 X 50 COM APLICAÇÃO ADESIVAS. REFLETIVAS (TIPO III-A, ABNT 14.644), PARAFUSADA CONFORME CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.	CN SINAL	UND	10,00	38,50	385,00
16	1	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO PROIBIDO CAMINHÃO E ÔNIBUS - TÉRMINO. MEDIDA: 70 X 50. \, EM AÇO GALVANIZADO # 18 CO M ADESIVO REFLETIVO\, TIPO I (PRISMÁTICA) \, VERSO DA PLACA PINTURA EM PRETO FOSCO \, ESPESSURA MÍNIMA DE 1\,25MM R9 D=0\,50M LEGISLAÇÃO DE PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO DE TRANSITO\, NORMAS CONTRAN E ESPECIFICAÇÕES DA ABNT E NBR. GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS.	CN SINAL	UND	8,00	61,00	488,00
17	1	PLACA DE SINALIZAÇÃO "SAÍDA". PLACA DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO: S13 SAÍDA, AUTOADESIVA, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 240MM DE LARGURA POR 120MM DE ALTURA, SÍMBOLO RETANGULAR, FUNDO VERDE, COM MENSAGEM SAÍDA, PICTOGRAMA E SETA DIRECIONAL FOTOLUMINESCENTES, COM ALTURA DE LETRA SEMPRE MAIOR OU IGUAL A 50MM, FABRICADA EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT (NBR 13434 SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO). FORNECIDA EM MATERIAL PVC COM 1 MM DE ESPESSURA, ATÓXICO.	CN SINAL	UND	6,00	38,50	231,00
18	1	PLACA SINALIZADORA, MATERIAL: AÇO, TIPO: REGULAMENTAÇÃO, FORMATO: REDONDO, DIÂMETRO: 50 CM, COR: BRANCA/VERMELHA E PRETA, NORMAS TÉCNICAS: RESOLUÇÃO CNT Nº 599/82, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:R-19 (VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA)	CN SINAL	UND	40,00	38,50	1.540,00
19	1	PLACA A-18 - SALIÊNCIA OU LOMBADA PLACA DE ADVERTÊNCIA CONFECCIONADA EM MATERIAL ACM, FORMA QUADRADA TAMANHO COM LADO MINIMO 0,45 MM COM APLICAÇÃO ADESIVAS REFLETIVAS NAS CORES AMARELA E PRETA (TIPO III-A, ABNT 14.644), PARAFUSADA CONFORME CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO.	CN SINAL	UND	10,00	38,50	385,00
20	1	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO ÁREA ESCOLAR, EM AÇO GALVANIZADO # 18 COM ADESIVO REFLETIVO, TIPO I (PRISMÁTICA), VERSO DA PLACA PINTURA EM PRETO FOSCO, E ESPESSURA MÍNIMA DE 1,25MM A33A L=0,50 X 0,50M LEGISLAÇÃO DE PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO DE TRANSITO, NORMAS CONTRAN E ESPECIFICAÇÕES DA ABNT E NBR. GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS.	CN SINAL	UND	30,00	38,50	1.155,00
21	1	TUBO GALVANIZADO A FOGO, 2' (50,80MM) DIÂMETRO X 2,65MM ESPESSURA (ESPESURA SUGERIDA PARA ESTE TIPO DE FINALIDADE) X 3 METROS DE ALTURA. CONFORME NBR 5580 OU NBR6323	CN SINAL	UND	200,00	59,00	11.800,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: SIMONE AMADEU DA SILVA ME.

VALOR: R\$ 19.195,00 (dezenove mil cento e noventa e cinco reais).

RECURSOS:

1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 000	COD REDUZIDO 2030
1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 509	COD REDUZIDO 2031

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2020.

FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizete Elero.

Jacarezinho, 14 de julho de 2020.

**Sergio Eduardo Emygdio de Faria**  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 - 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 21/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 162/2020.

OBJETO: aquisição de tinta de demarcação viária e placas de sinalização, para a Secretaria de Conservação Urbana.

Nº. LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
6	1	PLACA SINALIZADORA, MATERIAL: AÇO, TIPO: REGULAMENTAÇÃO, FORMATO: OCTOGONAL, DIÂMETRO: 25 CM, COR: BRANCA E VERMELHA, NORMAS TÉCNICAS: RESOLUÇÃO CNT Nº 599/82, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: R-1 (PARADA OBRIGATÓRIA).	BULLA	UND	100,00	45,99	4.599,00
15	1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO R-6B CARGA E DESCARGA - COM HORÁRIO]- PLACA DE REGULAMENTAÇÃO (CARGA E DESCARGA-COM HORÁRIO) CONFORME ESPECIFICAÇÃO: EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO Nº 18, ESPESSURA DE 1,25MM, ALTURA 1000MM, LARGURA 60 0MM, SENDO O SÍMBOLO DE CIRCUNFERÊNCIA (R-6B), COM FURAÇÃO A 100MM E A 900MM N O EIXO VERTICAL, FUNDO PRETO FOSCO, AMPARO LEGAL CONFORME RESOLUÇÃO 302/08, AR TIGO 2º INCISO III, ARTIGO XX E RESOLUÇÃO 180/05 E 303/08 E LEI Nº 13.281 DE 0 4/05/16. DEVERÁ POSSUIR NO VERSO, DE FORMA DISCRETA, A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICAÇÃO.ANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E TELEFONE DE CONTATO.	BULLA	UND	6,00	79,00	474,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: BULLA SINALIZAÇÕES LTDA ME.

VALOR: R\$ 5.073,00 (cinco mil e setenta e três reais).

RECURSOS:

1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 000	COD REDUZIDO 2030
1110.1545200252.142	3.3.90.30.00	FR 509	COD REDUZIDO 2031

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2020.

FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizete Elero.

Jacarezinho, 14 de julho de 2020.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 – 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## DECRETO Nº 7436/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.799 de 15 de julho de 2020 e 3.745 de 19 de dezembro de 2019,

### DECRETA:

**Art. 1º** Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 30.841,44 (trinta mil oitocentos e quarenta e um reais quarenta e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL			
ORGÃO	09	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
UNIDADE	30	Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.	
FUNÇÃO	08	Assistência Social	
SUBFUNÇÃO	243	Assistência a Criança e ao Adolescente	
PROGRAMA	0023	Proteção Integral a Criança e ao Adolescente	
PROJETO	5.011	Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente.	
DOTAÇÃO		0910.0824300235.011	
NATUREZA	4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 821 – Deliberação nº 068/2017 CEAS/PR. – Incentivo Centro da Juventude – Exercícios Anteriores.	
	2600		20.841,44
NATUREZA	4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 847 – Deliberação nº 107/2017 CEDCA/PR. Aquisição de Veículo e Equipamentos – Exercícios Anteriores.	
	2601		10.000,00
<b>TOTAL DO CRÉDITO</b>			<b>30.841,44</b>

**Art. 2º.** Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 4.320/1964:

Superávit Financeiro do Exercício de 2019, nas Fontes de Recursos abaixo:

821	Deliberação nº 068/2017 CEAS/PR.	20.841,44
847	Deliberação nº 107/2017 CEDCA/PR.	10.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>30.841,44</b>

**Art. 3º.** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 17 de julho de 2020.

**Sergio Eduardo Emygdio de Faria**  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEXTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2020

ANO: IX

EDIÇÃO Nº: 1927 - 07 Pág(s)

Edições: [www.jacarezinho.pr.gov.br/diario](http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario)

Contato: [diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br](mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br) / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

## DECRETO Nº 7437/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.745 de 19 de dezembro de 2019, Artigo 4º, § Único,

### DECRETA:

**Art. 1º** Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 38.500,00 (Trinta e oito mil e quinhentos reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR			
ORGÃO	0700	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES	
UNIDADE	0710	Gabinete da Secretária	
DOTAÇÃO		0710.1212200082.045	
3.1.90.11.00	191	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculado a Educação Básica - Exercício Corrente.	15.000,00
3.1.90.13.00	194	Obrigações Patronais - Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculado a Educação Básica - Exercício Corrente.	23.000,00
ORGÃO	1000	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO	
UNIDADE	1010	Gabinete do Secretário	
DOTAÇÃO		1010.0412200242.135	
3.3.90.40.00	619	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente.	500,00
TOTAL DO CRÉDITO			<b>38.500,00</b>

**Art. 2º** Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964:

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente:

REDUÇÕES			
ORGÃO	0700	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES	
UNIDADE	0710	Gabinete da Secretária	
DOTAÇÃO		0710.1212200082.045	
3.1.90.16.00	197	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculado a Educação Básica	38.000,00
ORGÃO	1000	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO	
UNIDADE	1010	Gabinete do Secretário	
DOTAÇÃO		1010.0412200242.135	
3.3.90.30.00	614	Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente.	500,00
TOTAL DAS REDUÇÕES			<b>38.500,00</b>

**Art. 3º.** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de julho de 2020.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal